1

RETIFICAÇÃO Nº 01

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2020
PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR PARA GRADUAÇÃO

A FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
vigente, torna público que retifica o Edital de Abertura nº 03/2019, conforme estabelecido a seguir:

NO CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, na Tabela I, leia-se como consta e não como constou:

TABELA I

ÁREA

VAGAS EXISTENTES

CÓDIGO DO

CARGO/

CURSO/ÁREA/

DISCIPLINA

CURSO DISCIPLINA REMUNERAÇÃO

REQUISITO/

ESCOLARIDADE

MÍNIMA EXIGIDA

TOTAL

(*)

RESERVA

PARA

PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA

(**)

CARGO: PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR PARA GRADUAÇÃO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 100,00

8 CR (***) -- 801 Psicologia
Psicologia da
Personalidade

R$ 37,78

(trinta e sete reais
e setenta e oito

centavos) a

Hora/Aula

Diploma devidamente
registrado de Curso

Superior no Curso em
que concorre, acrescido

de Especialização ou
50% (cinquenta por

cento) dos créditos em
programas de Mestrado

recomendado pela
CAPES ou,

preferencialmente, com
Mestrado ou Doutorado

no Curso para a qual
estiver sendo realizado o

Concurso.

NO CAPÍTULO V – DAS PROVAS, no item 5.1, leia-se como consta e não como constou:

5.1. O Concurso Público constará das seguintes provas:

CARGO: PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR PARA

GRADUAÇÃO

CURSO/ÁREA/DISCIPLINA

TIPO DE

PROVA

CONTEÚDO

801 – Psicologia – Psicologia da Personalidade

DIDÁTICA

A Prova Didática consistirá na apresentação
expositiva de uma aula de 15 (quinze) minutos
de duração, em que o candidato demonstrará

sua aptidão prática em exercer o
Cargo/Curso/Área/Disciplina pretendido.

O candidato deverá apresentar um Plano de
Aula em 03 (três) vias anteriormente ao início da

sua apresentação.

As matérias da Prova Didática terão como
base os temas para sorteio definidos no

Anexo I, deste Edital.

TÍTULOS
Avaliação de documentos específicos de acordo
com a Tabela de pontuação citada no Capítulo

IX, deste Edital.

2

NO CAPÍTULO VI – DO SORTEIO DO TEMA DAS PROVAS DE DIDÁTICA, no item 6.1, leia-se como consta e não
como constou:

6.1. O sorteio do tema da Prova de Didática, para todos os Cargos/Cursos/Áreas/Disciplinas, será realizado no dia 30 de
janeiro de 2020, às 14h00 na sala 05, da Pós-Graduação, 1º andar do prédio Anexo I, localizado à Avenida Príncipe de
Gales, 821 – Príncipe de Gales – Santo André/SP.

DATA PREVISTA DO

SORTEIO DO TEMA

DAS PROVAS DE

DIDÁTICA

CARGO: PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR PARA GRADUAÇÃO

CURSO/ÁREA/DISCIPLINA

30/01/2020 801 – Psicologia – Psicologia da Personalidade

NO CAPÍTULO VII – DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS DE DIDÁTICA, no item 7.1, leia-se como consta e não como
constou:

7.1. As Provas de Didática, para todos os Cargos/Cursos/Áreas/Disciplinas, serão realizadas na FUNDAÇÃO SANTO
ANDRÉ, na data prevista de 03 de fevereiro de 2020, em locais e horários a serem comunicados oportunamente no Edital
de Convocação para as Provas de Didática, a ser publicado no endereço eletrônico do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e da FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ (fsa.br/concursos/), bem como afixada no Departamento
de Recursos Humanos, conforme período estabelecido a seguir:

DATA PREVISTA DA

PROVA DE DIDÁTICA

CARGO: PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR PARA GRADUAÇÃO

CURSO/ÁREA/DISCIPLINA

03/02/2020 801 – Psicologia – Psicologia da Personalidade

Permanecem inalterados os demais itens do referido edital.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

Santo André/SP, 22 de janeiro de 2020.

Prof. Dr. Rodrigo Cutri

Presidente da Fundação Santo André

     REALIZAÇÃO: